PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.07.2025                                                                                     №  87–п

	О внесении изменений в административный регламент «Выдача разрешений
на захоронение (перезахоронение) и подзахоронение на общественных кладбищах муниципального образования»

        В соответствии с Федеральным  законом  от 27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и муниципальных  услуг», Постановлением Администрации Старопольского сельского поселения от 21.11.2019 № 199-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных  услуг», руководствуясь Методическими рекомендациями по разработке административного регламента, администрация муниципального образования Старопольское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     Внести  следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений
на захоронение (перезахоронение) и подзахоронение на общественных кладбищах муниципального образования», утвержденный постановлением администрации    от 20.05.2025г. № 58-п:
1.1.   Абзац 2 п. 2.3. цифру «7» заменить цифрой: «6»;
     1.2.   В абзац 2  п.2.3. добавить абзац следующего содержания: «В случае использования программного обеспечения и формирования данного разрешения в электронном виде обязательными для заполнения являются поля:

1) дата выдачи разрешения;

2) номер разрешения;

3) Ф.И.О. умершего;

4) данные свидетельства о смерти;

5) наименование кладбища (наименование населенного пункта);

6) размер участка для погребения;

7) Ф.И.О. заявителя;

8) должность уполномоченного лица Администрации;

9) подпись уполномоченного лица Администрации;

10) Ф.И.О. уполномоченного лица Администрации»;
 1.3. Абзац 3 п. 2.3. цифру: « 8» заменить цифрой: «7»;
 1.4.  В абзац 3  п.2.3. добавить абзац следующего содержания: «В случае использования программного обеспечения и формирования данного разрешения в электронном виде обязательными для заполнения являются поля:

1) дата выдачи разрешения;

2) номер разрешения;

3) Ф.И.О. умершего;

4) данные свидетельства о смерти;

5) наименование кладбища (наименование населенного пункта);

6) Ф.И.О. заявителя;

7) должность уполномоченного лица Администрации;

8) подпись уполномоченного лица Администрации;

9) Ф.И.О. уполномоченного лица Администрации»;
1.5. Абзац 4 п.2.3. цифру: «9» заменить цифрой: « 8»;

1.6. Абзац 5 п.2.3. цифру: «10» заменить цифрой: «9»;

1.7. Абзац 6 п.2.3. цифру: « 11» заменить цифрой: «10»;

1.8 Абзац 4  п. 2.5 читать в новой редакции: «Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
1.9. Абзац 2 подпункта 2.6.2. п. 2.6. цифру: «3» заменить цифрой: «2»;

1.10. Абзац 2 подпункта 2.6.3. п. 2.6 цифру: « 4» заменить цифрой: «3»;
1.11. Абзац 3 подпункта 2.6.3. п. 2.6 цифру: « 12» заменить цифрой:

«11»;

1.12. Абзац 2 подпункта 2.6.4. п. 2.6 цифру: « 5» заменить цифрой: « 4»;

1.13. Абзац 6 подпункта 2.6.4. п. 2.6 цифру: « 6» заменить цифрой: « 5»;

1.14. Абзац 5 п. 3.3. раздела 3 читать в новой редакции: «По результатам рассмотрения представленных заявителем документов специалист ответственного органа оформляет: разрешение на захоронение умершего на новом месте действующего общественного кладбища на территории муниципального образования (Приложение № 6 к методическим рекомендациям)/ разрешение на захоронение умершего в родственную могилу (на захоронение урны с прахом в родственную могилу) (Приложение № 7 к методическим рекомендациям)/ разрешение на захоронение умершего в семейное (родовое) захоронение (Приложение № 8 к методическим рекомендациям)/ разрешение на перезахоронение останков умершего(ей) в могилу (Приложение № 9 к методическим рекомендациям) или готовит письменный ответ заявителю об отказе в предоставлении муниципальной услуги (при выявлении оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги) (Приложение № 10 к методическим рекомендациям). При оформлении результата представленных заявителем документов в электронном виде посредством программного обеспечения следует руководствоваться пунктом 2.3. раздела 2 настоящих методических рекомендаций»;
1.15 Приложение 1, 2, 3, 4 читать в новой редакции;

1.17. Приложение 6; 7; 8; 9 читать в новой редакции.
         2. Обнародовать настоящее постановление путем опубликования в официальном приложении к газете «Знамя труда» и путем размещения на официальном сайте муниципального образования Старопольского сельского поселения»
        3. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава  администрации                                                             Н.В.Редченко
Приложение № 1

к методическим рекомендациям

                                                       В администрацию _____________________________

(указывается наименование муниципального образования,

на территории которого расположено общественное кладбище)

                                                                              от _______________________________
                                                                                                (Ф.И.О. заявителя)

                                                                             паспорт: ______________________________________

                                                                                                        (серия, номер, кем и когда выдан)

                                                                             зарегистрированного по адресу:

                                                                             ___________________________________________
                                                                      ____________________________________________

                                                                                      (место  регистрации; телефон, факс, иные сведения)

Заявление

о выдаче разрешения на захоронение умершего на новом месте
действующего общественного кладбища на территории муниципального образования
Прошу выдать разрешение на _________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________
                                                              (фамилия, имя, отчество умершего)

Дата смерти _________________, на кладбище ___________________________________________

                                                                                                (наименование кладбища)

_______________________________________________________________________________
                                                                                 (дата, Ф.И.О., подпись)

Приложение: указываются документы, которые заявитель представляет в соответствии
с пунктом 2.6. методических рекомендаций.

Подпись ___________ Ф.И.О. __________________________________ Дата ________

Приложение № 2

к методическим рекомендациям

                                                       В администрацию _____________________________

(указывается наименование муниципального образования,

на территории которого расположено общественное кладбище)

от ________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

паспорт: ______________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)
                                                                             зарегистрированного по адресу:

                                                                             ___________________________________________

                                                                     ____________________________________________

                                                                                      (место  регистрации; телефон, факс, иные сведения)

Заявление

о выдаче разрешения на захоронение умершего в родственную могилу

(на захоронение урны с прахом в родственную могилу)

Прошу выдать разрешение на _________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________
                                                         (фамилия, имя, отчество умершего)

Дата смерти _________________, на кладбище ___________________________________________

                                                                                                (наименование кладбища)

_______________________________________________________________________________
                                                                                 (дата, Ф.И.О., подпись)

Приложение: указываются документы, которые заявитель представляет в соответствии
с пунктом 2.6. методических рекомендаций.

Подпись ___________ Ф.И.О. __________________________________ Дата ________

Приложение № 3

к методическим рекомендациям

                                                                                 В администрацию _____________________________

(указывается наименование муниципального образования,

на территории которого расположено общественное кладбище)

                                                                                от ___________________________,

                                                                                                            (Ф.И.О. заявителя)

                                                                                паспорт: _____________________________________

                                                                                                        (серия, номер, кем и когда выдан)

                                                                                 зарегистрированного по адресу:

                                                                                 ___________________________________________

                                                                                      (место  регистрации; телефон, факс, иные сведения)

Заявление

о выдаче разрешения на захоронение умершего в семейное (родовое) захоронение

Прошу   выдать   разрешение   на    захоронение     умершего   родственника __________________

_____________________________________________________ в семейное (родовое) захоронение,

                                     (фамилия, имя, отчество)

где ранее захоронен в ___________ году ________________________________________________

                                                                           (родственное отношение, Ф.И.О. ранее захороненного лица)

___________________________________________________________________________________

на участке № ________, в могиле № _______, кладбища ____________________________________

                                                                                                                   (наименование)

на могиле имеется ___________________________________________________________________

                                                               (указать вид намогильного сооружения)

с надписью _________________________________________________________________________

                                                              (Ф.И.О. ранее захороненного лица)

Правильность сведений подтверждаю.

Подпись _________________ Ф.И.О. __________________________________ Дата ____________

Приложение:  указываются документы, которые  заявитель представляет в соответствии с пунктом 2.6. методических рекомендаций.

Подпись ___________ Ф.И.О. __________________________________ Дата ________

Приложение № 4

к методическим рекомендациям

                                                       В администрацию _____________________________

(указывается наименование муниципального образования,

на территории которого расположено общественное кладбище)

                                                                             от ________________________________________,

                                                                                                            (Ф.И.О. заявителя)

                                                                             паспорт: ______________________________________

                                                                                                        (серия, номер, кем и когда выдан)

                                                                              зарегистрированного по адресу:

                                                                                 ___________________________________________

                                                                                         (место  регистрации; телефон, факс, иные сведения)

Заявление

 о выдаче разрешения на перезахоронение останков умершего (ей) в могилу
Прошу выдать разрешение на перезахоронение

________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество умершего)

Дата смерти_____________________,

захороненного на кладбище________________________________________________________

(наименование кладбища)

Место перезахоронение ____________________________________________________________

(наименование кладбища)

______________________________________________________________________________
(дата. Ф.И.О., подпись)

Приложение: указываются документы, которые заявитель представляет в соответствии с пунктом 2.6. методических рекомендаций.

Подпись ___________ Ф.И.О. __________________________________ Дата ________

Приложение № 6

к методическим рекомендациям

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ЗАХОРОНЕНИЕ УМЕРШЕГО НА НОВОМ МЕСТЕ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ОБЩЕСТВЕННОГО КЛАДБИЩА

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ «___» ___________ 202__г. № _______

на захоронение умершего на новом месте действующего общественного кладбища

на территории муниципального образования

Выдано _____________________________________________________________

                                                              (фамилия, имя, отчество заявителя)

на  основании  поданного  заявления  о выдаче разрешения на захоронение умершего __________________________________________________________________________,

                                                         (фамилия, имя, отчество умершего)

свидетельство о смерти ________________________________________________________

                                             (серия, номер, дата свидетельства, наименование органа, выдавшего свидетельство)

на новом месте действующего общественного кладбища: __________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

Место, участок: _______________________________________________________

размер участка для погребения _____ кв. м

	________________________________
	____________
	__________________

	(должность уполномоченного лица Администрации)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.

Приложение № 7

к методическим рекомендациям

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ЗАХОРОНЕНИЕ УМЕРШЕГО В РОДСТВЕННУЮ МОГИЛУ

(НА ЗАХОРОНЕНИЕ УРНЫ С ПРАХОМ В РОДСТВЕННУЮ МОГИЛУ)

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ «___» ___________ 202__г. № _______

на захоронение умершего в родственную могилу

(на захоронение урны с прахом в родственную могилу)

Выдано ____________________________________________________________________

                                                              (фамилия, имя, отчество заявителя)

на основании  поданного  заявления  о выдаче разрешения на захоронение
(на захоронение урны с прахом) умершего ___________________________________________________________________________,

                                                         (фамилия, имя, отчество умершего)

свидетельство о смерти ________________________________________________________

                                         (серия, номер, дата свидетельства, наименование органа, выдавшего свидетельство)
в родственную могилу  общественного кладбища: ____________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

Место, участок: ______________________________________________________________

	________________________________
	____________
	__________________

	(должность уполномоченного лица Администрации)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.

Приложение № 8

к методическим рекомендациям

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ЗАХОРОНЕНИЕ УМЕРШЕГО

В СЕМЕЙНОЕ (РОДОВОЕ) ЗАХОРОНЕНИЕ

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ «___» ___________ 202__г. № _______

на захоронение умершего в семейное (родовое) захоронение

Выдано ________________________________________________________________

                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя)

	на захоронение умершего ___________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество умершего)

свидетельство о смерти _____________________________________________________

                            (серия, номер, дата свидетельства, наименование органа, выдавшего свидетельство)
Захоронение разрешено на общественном кладбище: _________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

квартал № ________________ ряд № _________________ могила № _______________,

к _______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ранее умершего близкого родственника, степень родства)

	Лицо, проводящее захоронение, ознакомлено с местом расположения земельного участка, с санитарными нормами и размерами оградки на вышеуказанном кладбище.

	________________________/_______________________/

	(подпись лица, проводящего захоронение)         (расшифровка подписи)

	________________________________
	____________
	__________________

	(должность уполномоченного лица Администрации)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.

Приложение № 9

к методическим рекомендациям

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА ПЕРЕЗАХОРОНЕНИИ ОСТАНКОВ УМЕРШЕГО(ЕЙ)

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ «___» ___________ 202__г. № _______

на перезахоронение останков умершего(ей) в могилу

Выдано ________________________________________________________________

                                                                  (фамилия, имя, отчество заявителя)

	о проведении перезахоронения ______________________________________________,

                                                                    (фамилия, имя, отчество умершего)

свидетельство о смерти ________________________________________________________________

                                  (серия, номер, дата свидетельства, наименование органа, выдавшего свидетельство)
с кладбища ________________________ на кладбище ___________________________.

	                      (наименование кладбища)
	(наименование кладбища)

	Размер участка для захоронения: _________________________.

	________________________________
	____________
	__________________

	(должность уполномоченного лица  Администрации)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	М.П.